Sed volapükistas divide se in conservatores et reformistas; istos vol redde grammatica analytico et vocabulario vero internationale pro Europa occidentale et America. Volapükismo declina rapido, et Schleyer, ad suo morte non habe plus quasi adhærentes.

Sed semper mane ad isto sacerdote catholico, gloria de habe, primo,

realizato voto de Leibniz: de crea uno lingua artificiale, vero rationale, et satis simplice, in summa, ut nos pote intellige illo « cum auxilio de dictionario », post sex hora de studio.

II

D.r L. Zamenhof, nato in 15 decembre 1859, in urbe russo Bielostock, gubernio de Grodno, es de nationalitate judæo; illo es inventore de « esperanto » quem illo publica in 1887, in russo, polacco, germanico et franco, et in 1888 in anglo.

Grammatica es multo simplice, et es analyticus; vocabulario es per tres quarto internationale pro illos que cognosce uno lingua romano et uno lingua germanico; regulas de derivatione, non semper rationale, es ad satis facile.

Post ullo hora de studio de grammatica et de leges de derivatione, homo culto intellige aut divina sensu de uno texto esperanto. relativo ad suo professione aut ad suo studios, sine debe recurre ad dictionario.

III

« Ido » es esperanto simplificato. Illo habe alphabeto et grammatica plus simplice que esperanto, regulas de derivatione plus rationale, et vocabulario plus stricto internationale.

Sub consideratione de logica, illo es apto ad exprime varietates de cogitationes melius que plure lingua moderno, et cetero linguas artificiale.

Ad æqualitate de tempore consecrato ad studio de ido et de esperanto, publico intellige plus facile uno texto ido que uno texto esperanto.

IV

Mathematico Peano, auctore de uno lingua ideographic pro logica et mathematica, etiam e imagina uno lingua auxiliare « latino sine flexione ».

Es plus facile ad intellige latino sine flexione quam esperanto et ido.

V

Existe libros, revistas, diurnales scripto in tres lingua internationale « esperanto, ido, latino sine flexione », et etiam in alios linguas proximo, que es ut dialectos. Omni ce lingua es facile de lege, post pauco labore pro stude principios. Omni pote servi ut lingua auxiliare, ad latere de linguas naturale, in vita practico, et in vita speculativo; ce lingua se approxima, cetero, uno de alios. Ergo nos debe incita studio de illos, et considera Schleyer ut uno benefactore de humanitate. In inventa volapük, illo proba possibilitate de crea uno lingua artificiale completo; suffice de elimina defectus de volapük, quod e es de relativo facilitate, pro inveni alio linguas internationale plus simplice, ut esperanto, ido, latino sine flexione.

Nono Congressu internationale de Esperanto

habe loco isto anno in Bern (Helvetia), de 24 ad 31 augusto. Numero de inscriptos es circa 1200. Partecipantes ad prandio officiale, et ad excursione in Interlaken es circa 600. Omni

discursu es facto in Esperanto, semper facile et intelligibile post pauco tempore. Varietate de pronuntiatione nationale non impedi mutuo intelligentia.

Plure valente oratore participa ad concursu.

Cives de Bern tene se extraneo ad congressu; nullo auctoritate invita congressistas.

Periodicos de Bern publica articulos breve relativo ad congressu. Periodico « Der Bund » publica aliquo linea de Esperanto, ubi supprime omni accentu super literas speciale de Esperanto et confunde in *horo latino hora et choro*. Et verte phrasi esperanto « mia koro estas via » in « mein Herz ist weg », Italiano « il mio cuore è via » in loco de « il mio cuore è vostro » « meo corde es de vos ».

Expositione de periodicos in Esperanto, que habe loco in uno aula de congressu, es vasto cœmterio. Nos nuntia in *Discussions* omni periodo relativo ad omni specie de interlingua, que perveni ad nos. Es mortuo *Antauen Esperantistoj* (nuntiato in 1911 pag. 108), *Esperanto Folket* (1911 pag. 87), *Gazeto Hispana* (1911 pag. 71), *Helpa Linguo, Internacia Socia Revuo* (1910 pag. 181), *Juneco* (1911 pag. 40, 71, 87), *Laborista Esperantisto* (1911 pag. 40), *Normanda Stelo* (1910 pag. 71), *Danubo, Itala Esperantisto*, etc. Non solo more majoritate de periodicos esperantista, sed etiam periodicos que sustine alio systema de lingua internationale.

In omni societate, quot capite tot opinione, idem es inter membros de congressu. Parte de illos, dicto « Fundamentalista » affirma que libro « Lingvo Internacia de D.r Esperanto » publicato in 1887, et « Fundamento de Esperanto de D.r Zamenhof », anno 1905, es libros insuperabile. Suffice que toto mundo crede hoc, et lingua internationale es facto.

Uno domina, cum veste toto viride (colore de Esperanto), suscita admiratione de præsentes, per causa de suo fide; sed illa mira cum scandalo, que numeroso congressista loque francois, anglo, deutsch, italiano, et non esperanto.

Plure congressista dice que illo seque Esperanto, quod es forma de interlingua plus diffuso; quando alio systema habe diffusione superiore, illo tunc seque novo systema.

In campo de Esperantistas et es viros docto, que cognosce

existentia de alio systema plus simplice et intelligibile. Vocabularios de Neutral (1902), Simplio (1911) es multo plus internationale que illo publicato ab D.r Esperanto in 1887, de 1000 voce, et ab D.r Zamenhof in 1905, de 2500 voce circa. Primo vocabulario scientifico et quasi completo de vocabulos internationale es in cursu de publicatione per cura de Prof. Basso, et contine 14000 vocabulo commune ad 4 lingua L. A. F. I.

Discursu inaugura, in congressu, es facto ab prof. R. de Saussure, auctore de « Lingvo Cosmopolita », specie de esperanto simplificato.

Congressu es in generale bene ordinato. Ullo congressista lamenta quod, per quota de associatione fr. 15, illos recipe nihil; et publica que pretio de cubiculos, locato cum intermediario officio de congressu, es augmentato de 50 pro 100.

Hermès, Revue mensuelle, études scientifiques, littéraires et philosophiques. Directeur: A. Porte du Trait des Ages, St. Michel de Maurienne. Abonnements: France 3 fr., étranger 9 fr.

In numero de martio 1913, directore de isto periodo publica articulo « Le latin langue universelle ». Auctore dice que linguas artificiale, ut esperanto, ido, etc. non pote prætende ad universalitate, nam illos es semper subjecto ad variationes, producto ab arbitrio de novatores, et ad scissiones, ut resulta ex historia de linguas artificiale que jam habe diffusione.

Auctore dice que uno lingua internationale es necessario; nam es impossibile ad homo de scientia aut de litteras, de stude, in modo profundo, plure lingua. Omni litterato aut cultore de scientia cognosce linguas in modo superficiale; et in versione, parte de idea evanesce.

In medio ævo, et usque ultimo seculo, latino es lingua internationale. Et hodie, latino es basi de studio in lyceos de toto mundo. Es inutile que doctore, professore, medico, advocato, etc. perde tempore pretioso pro stude novo grammatica et novo vocabulario, quando illos jam habe uno lingua commune.

Sed, dice nostro auctore, experientia doce que numero de illos, que post studio de latino, cognosce ce lingua, es minimo. Et studio de linguas neolatino, sine cognitione de latino, es in decadentia. Nos debe redde latino utile; tunc illo fi universale.

Objectione que latino es mortuo, non es valido; nam latino servi usque ad ultimo seculo, ut lingua de scientia, et omni idea recente es expresso per vocabulos græco-latino: *automobile*, *telegrapho*, *telephono*, etc. Auctore dice que es possibile de redde latino plus facile. Inconveniente de varietate de pronuntiatione non es grave, et pote es suppresso per adoptione de pronuntiatione uniforme.

Desiderio de nostro auctore jam es satisfacto ab « Academia pro Interlingua ». Lectore et scriptore in interlingua non debe stude novo vocabulario artificiale; nam interlinguistas adopta aut toto vocabulario latino, aut illo parte de vocabulario latino, que vive in linguas moderno. Et interlinguista non debe stude novo grammatica; nam interlingua habe grammatica minimo aut nullo.

Número de majo 1913 contine articulo de M. Jean Desthieux, que propone ut lingua internationale « latino de secolo XX », id es, français; et propone que francos collabora ad simplificatione de syntaxi et orthographia de français. Sed, quod uno puta simplificatione de orthographia, es pro alias, complicatione; et français simplificato debe es, me puta, multo simile ad Interlingua.

Auctores da nullo exemplo de latino aut de français simplificato.

Psalmo III.

Prima epistola Catholica de Sancto Johanne Apostolo.

Isto duo opusculo, scripto in Interlingua claro et elegante, es publicato ab socio Basso, et misso ad omni socio, per dono de socio Autschbach.

W. Tscheschichin, *Nepo*.

« Nepo » significa « nepote », « filio de filio »; nam Nepo es filio de Ido, filio de Esperanto. Ecce exemplo de isto lingua:

Internationala langueo .für conversationo .und ...pisjmoo .aus françaisaj, ...njemjeckijaj, .englischaj .und russeaj .wortoj, conservantaj, ordinairean prononciationon .und orthographeon.

Clave de isto lingua explica que vocabulos sine signo speciale, es scripto in vocabulario français, p. es. « international,

langue, conversation,... ». Si uno puncto præcede, vocabulo es deutsch, p.es. « für, und, aus,... ». Si duo aut tres puncto, vocabulo es anglo aut russo « pisjmo ». Elementos in *cursivo* es tracto ex grammatica de Esperanto. Ergo cum auxilio de vocabularios de 4 lingua A. D. F. R., et de grammatica de Esperanto, nos pote interpreta:

« Internationale lingua pro conversatione et scriptura ex franco, germano, anglo et russo vocabulos, que conserva ordinario pronunciatione et orthographia ».

« Nepo » es progressu super suo patre et avo, quod trahe vocabulos solo ex vocabularios de 4 lingua, et non de multitudine de linguas. Et quod conserva ad illos orthographia originale, et indica, per punctos præposito, in quale vocabulario auctore inveni illos. Ergo es interpretabile cum vocabularios naturale.

Sed si auctore adopta vocabulario de uno lingua solo, in loco de 4, fi plus intelligibile.

Volapükanes valik Talöpa glidünis! es resurrectione de lingua de Schleyer, et significa « ad omni interlinguista de terra, salute! ». Auctore Dr. A. Sleumer, in Vechta (Germania), per isto circulare de majo 1913, pete informationes, si adhuc existe aliquo sectatore de primo forma de interlingua, Volapük. Nullo publicatione posteriore perveni ad nos.

World-Speech, A montly magazine promoting the Universal Language.

Directore de isto periodico, consocio E. P. Foster, per conventione facto cum Academia, mitte illo ad omni socio. Ergo omni socio pote stude lingua artificiale constructo super classificatione de ideas.